
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА “КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН” 

(исполнительно-распорядительный орган)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об установлении на территории Козельского 
района особого противопожарного режима

В соответствии со статьей 30 Федерального закона «О пожарной безопасности», 
статьей 14 Закона Калужской области «О пожарной безопасности в Калужской области», 
постановлением Правительства Калужской области № 442 от 29.07.2014 «Об 
установлении на территории Калужской области особого противопожарного режима», в 
связи с повышением пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных 
климатических условий (сухая, жаркая, ветреная погода), необходимостью стабилизации 
обстановки с пожарами, в том числе лесными пожарами, а также в целях защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций администрация муниципального 
района «Козельский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить в период с 1 июня 2024 года на территории Козельского района 
особый противопожарный режим 3 класса пожарной опасности.

2. Рекомендовать главам администраций городских и главам сельских поселений 
района:

2.1. Проверить противопожарные разрывы по границам населенных пунктов и 
минерализованные полосы вокруг садоводческих, огороднических и дачных 
некоммерческих объединений граждан, учреждений отдыха, детских оздоровительных 
организаций, объектов экономики на соответствие установленным законодательным 
требованиям по обеспечению мер пожарной безопасности и в случае необходимости 
принять меры по их увеличению.

2.2. Обеспечить население первичными средствами пожаротушения и организовать 
в соответствии с законодательством привлечение населения и добровольных пожарных 
для локализации пожаров, в том числе вне границ населенных пунктов.

2.3. Обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к местам пожаров и 
свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения.

2.4. Согласовать планы и места временного переселения (эвакуации) населения из 
районов, опасных для проживания, с предоставлением стационарных или временных 
помещений.

2.5. Обеспечить оповещение и информирование населения, в том числе через 
средства массовой информации, о необходимости соблюдения правил противопожарного 
режима, о пожарной обстановке.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на врио заместителя 
главы администрации МР «Козельский район» Бугаенко И.М.

^ - 39-3



4. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте Администрации 
муниципального образования «Козельский район» и вступает в силу после официального 
опубликования в газете «Козельск».


